BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN

-------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------
Số: 2731/TCHQ-GSQL
V/v hướng dẫn thủ tục nhập khẩu

Hà Nội, ngày 08 tháng 5 năm 2019

Kính gửi: Cục Hải quan các tỉnh, thành phố

Thời gian qua, Tổng cục Hải quan nhận được báo cáo vướng mắc của một số Cục Hải
quan tỉnh, thành phố về việc nhập khẩu mặt hàng bao tải jumbo và màng nhựa PE đã qua sử
dụng. Về việc này, Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:

Liên quan đến việc này, Tổng cục Hải quan đã có công văn số 1821/TCHQ-GSQL ngày
29/3/2019 trao đổi với Bộ Tư pháp. Ngày 26/4/2019, Bộ Tư pháp đã có công văn số 1480/BTP-
KTrVB trả lời nội dung vướng mắc của Tổng cục Hải quan. Do vậy, đề nghị các đơn vị căn cứ ý
kiến của Bộ Tư pháp tại công văn số 1480/BTP-KTrVB ngày 26/4/2019, đối chiếu với hồ sơ hải
quan, quy định pháp luật để thực hiện thủ tục hải quan đối với trường hợp nhập khẩu mặt hàng
bao tải jumbo, màng nhựa PE đã qua sử dụng đáp ứng đủ điều kiện nhập khẩu. Trong quá trình
kiểm tra thực tế, hàng hóa phải đảm bảo còn nguyên trạng, không rách nát (trừ trường hợp rách
do tác động của quá trình vận chuyển nâng hạ, xếp dỡ). Trường hợp có nghi ngờ lô hàng là chất
thải, phế liệu thì thực hiện lấy mẫu trưng cầu giám định để phân tích, đánh giá, cơ quan hải quan
chỉ xem xét giải quyết thủ tục thông quan trong trường hợp kết quả trưng cầu giám định kết luận
lô hàng là hàng hóa đã qua sử dụng, không phải là phế liệu chất thải.

Tổng cục Hải quan hướng dẫn để các đơn vị biết, thực hiện./.

(Gửi kèm công văn 1480/BTP-KTrVB ngày 26/4/2019 của Bộ Tư pháp)

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ Tư pháp (để biết);
- Thứ trưởng Vũ Thị Mai (để b/c);
- TCT Nguyễn Văn Cẩn (để b/c);
- PTCT Mai Xuân Thành (để b/c);
- Vụ, Cục: Pháp chế, KĐHQ, ĐTCBL, TT-
KT, Cục QLRR, VP (để biết);
- Lưu: VT, GSQL (3b).

TL. TỔNG CỤC TRƯỞNG
KT. CỤC TRƯỞNG CỤC GSQL VỀ HQ

PHÓ CỤC TRƯỞNG

Trần Đức Hùng